Ata da Sessão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal do 1

Paraná realizada em 06 de junho de 2014. 2

Aos seis dias do mês de junho do ano dois mil e quatorze, às nove horas, na Sala do Conselho 3

Universitário, reuniu-se o Plenário do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade 4

Federal do Paraná, sob a presidência do Vice-Reitor Professor Doutor Rogério Andrade Mulinari. 5

Presentes os Conselheiros Titulares Alexandro Dantas Trindade, Altair Pivovar, Angela Cássia 6

Costaldello, Ângelo Ricardo de Souza, Luci Regina Panka Archegas, Daniel Rodrigues dos 7

Santos, Edilson Caron, Lillian Daisy Gonçalves Wolff, Luis Allan Kunzle, Isabel Cristina 8

Martines, Rosa Maria Dalla Costa, Marisa Fernandes de Castilho, Marlene Rodrigues Meira, 9

Regina Maria Hartog Pombo Rodriguez, Renato Silva de Sousa, Ricardo Fernandez Perez e 10

Raphael Portelinha. Também presente o Conselheiro Suplente Marcelo Miguel Conrado. Presentes 11

ainda a Pró-Reitora de Assuntos Estudantis, Professora Rita de Cássia Lopes, a Pró-Reitora de 12

Extensão e Cultura, a Professora Deise Cristina de Lima Picanço, e a Pró-Reitora de Graduação, 13

Professora Maria Amélia Sabbag Zainko. Justificaram suas ausências os Conselheiros Sônia Maria 14

Breda, Luis Eduardo Cunha Thomassim, Herbert Antonio Age José. Havendo quorum o 15

Presidente declarou aberta a sessão, justificando a ausência do Magnífico Reitor Professor Doutor 16

Zaki Akel Sobrinho, que deverá comparecer em breve a esta sessão. Nos informes foi dada posse 17

aos novos representantes dos Coordenadores de Pós-Graduação no CEPE, a saber, Professora 18

Lucimara Stolz Roman, na qualidade de representante titular e Professor Ricardo Lehtonen 19

Rodrigues de Souza, na condição de representante suplente. 01) Processo: 046284/2013-35 – 20

Comissão de estudos visando a adaptação das Resoluções internas que tratam de Progressão 21

Funcional Docente da carreira de Docentes do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, à Lei nº 22

12.772/12. Interessado: CEPE. O processo foi relatado pela comissão composta pelos seguintes 23

membros: Claudete Reggiani, Ana Paula Mussi Szabo Cherobim, Luis Allan Kunzle, Marcos Sfair 24

Sunye, Renato Silva de Souza, Arislete Dantas de Aquino, Hideo Araki, Maria Regina Ferreira da 25

Costa, Maria Lucia Accioly Teixeira Pinto, Maria Albertina Carino dos Santos. A proposta foi 26

analisada por destaques e aprovada por unanimidade com sugestões apresentadas pelo plenário. Além 27

da aprovação também que ficaria ao encargo da CPPD a promoção de consulta pública envolvendo 28

eventuais sugestões de mudança da tabela de pontuação para progressão, tanto para a resolução 29

referente aos docentes do Magistério Superior, quanto para os Docentes do Ensino Básico, Técnico e 30

Tecnológico. 02) Processo: 022139/2014-40 - Proposta de Resolução que Regulamente o 31

ingresso na UFPR de Portadores de Estado de refugiados, de visto humanitário e imigrante 32

regularmente residentes no Brasil. Interessado: Gabinete do Reitor. Proposta aprovada por 33

unanimidade de votos nos termos do parecer da Conselheira Regina Maria Hartog. 03) Processo: 34

022622/2014-24 - Projeto Pedagógico do Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária – 35

Centro de Estudos do Mar. Interessado: Setor de Ciências da Terra. Processo relatado pelo 36

Conselheiro Renato Silva de Souza que emitiu o seguinte parecer “Uma vez que o processo 37

encontra-se devidamente instruído e de acordo com a Resolução 30/90-CEPE, sou de parecer 38

FAVORÁVEL à aprovação do Projeto Pedagógico Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária – 39

Setor de Ciências da Terra – Centro de Estudos do Mar”. Face ao adiantado da hora os demais 40

processos da pauta foram transferidos para a próxima sessão. Nada mais havendo a tratar o 41

Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão, da qual eu, Dionei José da 42

Silva, Secretário, lavrei a presente ata. 43